Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro   -   Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-905   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03   -   www.cmcruzeiro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

 “Concede Título de Cidadã Cruzeirense a

pessoa que menciona”.

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Cruzeirense ao Senhor ISAAC STROBEL,

pelos relevantes serviços prestados à comunidade e ao Município de Cruzeiro.

Art. 2° A homenagem, de que trata o artigo anterior, dar-se-á em Sessão Solene a ser

designada pela Mesa da Câmara Municipal de Cruzeiro.

Art. 3° As despesas com a execução deste Decreto Legislativo ocorrerão por conta de

dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Dr. Orlando Freire de Faria, 26 de fevereiro de 2025

Vereador Sergio Antonio dos Santos- MDB

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

       Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro   -   Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-905   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03   -   www.cmcruzeiro.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

O Pastor Isaac Strobel tem demonstrado, ao longo destes 10 anos, com

reconhecimento do ministério, dos obreiros e dos membros, um compromisso inabalável

com o desenvolvimento e bem-estar da igreja e da cidade de Cruzeiro, através de ações

concretas e transformadoras que impactaram e impactam positivamente a vida de

centenas membros da igreja e de cidadãos. Sua dedicação e liderança exemplar justificam

plenamente a concessão do Título de Cidadão.

Desta forma, contamos com o apoio dos Nobres Pares, para a concessão do título.

Vereador Sergio Antonio dos Santos- MDB

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

       Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro   -   Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-905   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03   -   www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Histórico do Pastor Isaac Strobel para Título de

Cidadão da cidade de Cruzeiro no Estado de São Paulo

I. Dados Pessoais:

• Nome completo: Isaac Strobel

• Data de nascimento: 11/01/1951

• Local de nascimento: Rincão/SP

• Endereço: Rua Pastor Cicero Canuto de Lima, 67, Centro

• Telefone: (12) 99606-0151

II. Histórico Ministerial:

Denominação: Pastor na Igreja Evangélica Assembleia de Deus – Ministério do Belém

em Cruzeiro/SP ligado a Convenção Estadual (CONFRADESP) e a Convenção Geral

(CGADB).

Cargo: Pastor Presidente

Tempo de ministério na cidade: 10 anos

III. Atuação na Cidade de Cruzeiro/SP:

Ação Social:

Fundou a ACEF (Alimento Completo Espiritual e Físico), que alimenta mensalmente

1280 pessoas aproximadamente de diferentes faixas etárias em situação de

vulnerabilidade social, ainda, a ACEF é a responsável pela distribuição de cestas básicas

para os membros, também quando necessário para pessoas da comunidade;

São realizadas distribuição de roupas, utensílios domésticos, cortes de cabelo, auxílios

para diversas finalidades aos membros da igreja e para as pessoas que são cadastras e

frequentam o projeto ACEF;

Em parceria com a Prefeitura Municipal de Cruzeiro, mantém uma creche com

aproximadamente 42 crianças.

Por meio da SEMIS (Centro de Recuperação Semente Missionária de Cruzeiro) criada

em 03 de abril de 2012, faz atendimentos e internações de pessoas que fazem uso de

entorpecentes, com a finalidade de recuperá-lo e inseri-lo novamente ao convívio

familiar.

Ação Educacional:

É o presidente da Escola de música “Som do Coração” que ensina música para todas as

faixas etárias e hoje conta com aproximadamente 150 alunos sendo alguns pertencentes

à nossa igreja, de outras denominações, como também da comunidade;

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

       Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro   -   Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-905   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03   -   www.cmcruzeiro.sp.gov.br

A Orquestra Vozes de Sião que recebe todos os alunos que se interessarem e que passaram

pela escola de musica.

Realização de palestras, seminários, encontros sobre diversos temas relevantes para a

igreja e para a comunidade em geral.

No campo missionário participa de um projeto de alfabetização de 35 crianças em

Moçambique na África.

Ação Espiritual:

Em sua gestão foram construídos novos templos e outros reformados ampliando a

capacidade de atendimento espiritual da igreja com as suas 23 congregações.

Na ACEF além das refeições servidas são realizadas reflexões e exposições de textos

bíblicos para o enlevo espiritual de todos os que participam do almoço.

No campo Missionário através da SEMADECRUZ assiste vários países, como Bolivia,

Espanha, Argentina, Patagônia, Moçambique e no Brasil atende o Pará com foco nos

Ribeirinhos que ainda este ano será inaugurado um templo naquela localidade e no

Amazonas junto a tribo indigente ianomâmis.

Reconhecimento e Prêmios:

Em 08 de janeiro de 2009, recebeu o Título de Cidadão Sanjoanense, pelos relevantes

serviços prestados à Comunidade de São João da Boa Vista.

E ainda em São João da Boa Vista, recebeu, em 06 de abril de 2014, Título de Doctor

Honoris Causa Em Ministério Eclesiástico pelos relevantes trabalhos prestados na área

social.

Possui dois livros publicados de sua autoria, como: “Dízimos e Ofertas” e “O Deus do

impossível fé e milagres” – 2ª edição - 2014.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310030003400300037003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Sérgio Antônio dos Santos em 12/03/2025 10:13

Checksum: D05FF86F91802AE17C749D20EDCECA0D44D26C92283131EDC66D78E5E641BCBC

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.